
Gestão 2017-2020

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça - Feira,

19 de Maio de 2020

ANO 2020 - EDIÇÃO Nº 682

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2020 EDIÇÃO Nº 682 - DEODÁPOLIS - 19 DE MAIO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

RESULTADO DA LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 069/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro oficial, torna público o RESULTADO DO JULGA-
MENTO DAS PROPOSTAS do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/2020, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 069/2020, cujo objeto é o registro de 
preços para aquisição futura de equipamentos de proteção individual para atendimento da secretaria municipal de infraestrutura 

produção e meio ambiente e coordenadoria de defesa civil do município.

Empresas vencedoras: KAREN OLIVER UNIFORMES PROFISSIONAIS EIRELI, nos itens 25, 31, 36 e 44 com valor total de R$ 
16.321,90 (dezesseis mil trezentos e vinte e um reais e noventa centavos); MARIA DO SOCORRO SOUSA DO VALE, no item 16, 
com valor total de R$ 32.880,00 (trinta e dois mil oitocentos e oitenta reais); MATFER EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA, 
nos itens 04, 07, 09, 13, 24, 27, 28, 32, 41 e 43, com valor total de R$ 30.436,46 (trinta mil quatrocentos e trinta e seis reais e 
quarenta e seis centavos); MALLONE COMERCIO DE MATERIAL ESPORTIVO EIRELI, nos itens 01, 02, 06, 10, 14, 17, 19, 23, 26 e 

29, com valor total de R$ 25.671,40 (vinte e cinco mil seiscentos e setenta e um reais e quarenta centavos). Os itens 21, 22, 33, 
34, 35, 37, 38, 39, 40 e 42 foram DESERTOS. Os itens 03, 05, 08, 11, 12, 15, 18, 20 e 30 foram FRACASSADOS.

Deodápolis - MS, 18 de maio de 2020.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Oficial

RESULTADO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 062/2020

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Serviços de Mão Obra para assentamento de pisos cerâmicos, azulejos e 
porcelanatos, nos prédios públicos da Secretaria de Infraestrutura, Educação e Saúde do município.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, Estado de mato Grosso do Sul, através da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público o Resultado da Abertura e Julgamento das Propostas  e documentação da Tomada de Preços nº 009/2020, sendo vence-
dora a empresa EDGLEIDE LISBOA DOS SANTOS CONSTRUÇÕES, com o valor Global de R$ 71.448,93 (setenta e um mil quatro-

centos e quarenta e oito reais e oitenta centavos).

Deodápolis-MS, 18 de maio de 2020.

Isaias Soares

Presidente da C.P.L



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2020 EDIÇÃO Nº 682 - DEODÁPOLIS - 19 DE MAIO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CMDCA

CONSELHO MUNICIPAÇ DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE DEODÁPOLIS/MS

RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 002 DE 09 de abril de 2020

DISPÕE SOBRE O REGISTRO DA APAE /DEODÁPOLIS NO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DE DEODÁPOLIS /MS

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Deodápolis - CMDCA, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Municipal nº718 de 11 de dezembro de 2019, Resolve:

Art. 1- Conceder à APAE/DEODÁPOLIS Inscrição no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA:

Art. 2- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Deodápolis - MS, 09 de abril de 2020.

Neuza Maria Bernardina da Fonseca                      Arlene Cristina da Silva

Presidente do CMDCA                                 Secretária Executiva do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAÇ DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE DEODÁPOLIS/MS

RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 003 de 15 de maio de 2020

“DISPÕE SOBRE PLANO DE CONTIGÊNCIA REFERENTE AO ENFRENTAMENTO DO NOVO COVID19, E ATUAÇÃO DO CONSELHO 
TUTELAR DE DEODÁPOLIS /MS”

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Deodápolis - CMDCA, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Municipal nº718 de 11 de dezembro de 2019, Resolve:

Art. 1- Implantar o Plano de Contingência referente ao enfrentamento do Novo COVID19, e definir a atuação do Conselho Tute-
lar de Deodápolis

Art. 2- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Deodápolis - MS, 15 de maio de 2020.

Neuza Maria Bernardina da Fonseca                      Arlene Cristina da Silva

Presidente do CMDCA                                 Secretária Executiva do CMDCA



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2020 EDIÇÃO Nº 682 - DEODÁPOLIS - 19 DE MAIO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2020 EDIÇÃO Nº 682 - DEODÁPOLIS - 19 DE MAIO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2020 EDIÇÃO Nº 682 - DEODÁPOLIS - 19 DE MAIO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2020 EDIÇÃO Nº 682 - DEODÁPOLIS - 19 DE MAIO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2020 EDIÇÃO Nº 682 - DEODÁPOLIS - 19 DE MAIO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

COMPARATIVO DA RECEITA 2º BIM.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2020 EDIÇÃO Nº 682 - DEODÁPOLIS - 19 DE MAIO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2020 EDIÇÃO Nº 682 - DEODÁPOLIS - 19 DE MAIO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2020 EDIÇÃO Nº 682 - DEODÁPOLIS - 19 DE MAIO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 12ANO 2020 EDIÇÃO Nº 682 - DEODÁPOLIS - 19 DE MAIO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PROCURADORIA JURÍDICA

LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº005, DE 09 DE MAIO DE 2020
“Acrescenta e altera dispositivo da Lei Complementar Municipal nº 006 de 16 de dezembro de 2015 que dispõe sobre o 

estatuto dos servidores públicos do município de Deodápolis”.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, 
Estado de Mato Grosso do Sul sanciono a seguinte Lei Complementar Municipal:

Art. 1° Acrescenta parágrafo único ao artigo 69, da Lei Complementar Municipal nº 006 de 16 de Dezembro de 
2015, Título II, Dos Direitos e das Vantagens, Capítulo I, Do Vencimento e da Remuneração, passando a vigorar com a 

seguinte redação: 

Parágrafo Único: 

O pagamento dos Vencimentos, vantagens e demais parcelas que compõem a remuneração do funcionalismo público 
municipal, deverá ser efetuado o mais tardar, até o 5º dia útil.

Art. 2º Fica alterado parágrafo 3º do artigo 138, da Lei Complementar Municipal nº 006 de 16 de Dezembro de 
2015, passando a vigorar com a seguinte redação:

 §3° - Em cada período de 5 (cinco) anos, o servidor só poderá se beneficiar de, no máximo, 2 (dois) 
anos de licença, seguidos ou intercalados.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

           Valdir Luiz Sartor

           Prefeito Municipal


